1. *Exhortationem*, Græcè *παράκλησις*, id est, consolationem, & exhortamur: Græcè *παροικλοῦμεθα*, id est, consolamur passiuè. nam Græcum anceps est, ad exhortationem, & consolationem.

2. *Passiones Christi*, i. quas pro Christo ferimus: quas, ut suas reputat Christus, dicens, quæcumque feceritis vni ex minimis istis, mihi fecistis: & ita Græca scholia.

3. *Et salute*, sub tam Græcè quam Latine, tribulamur. ut sit sensus, siue tribulamur, siue affligimur, siue à deo consolamur, cedunt omnia ad vestram consolationem & salutem: quæ quidem consolatio vestra & spes salutis operatur tolerantiam &c. id est, quæ vos animat ad afflictiones nobiscum ferendas.

i ij

4. P' t' pes

4. *Ut spes nostra*, id est, adeo ut spem firmam de vobis cōceperimus, Græci legunt & spes nostra firma est, deinde subdunt id quod in nostra versione præcessit. Siue consolamur, &c.

5. *Responsum mortis*. Græcè ἀποκριμα τῷ θανάτῳ, vsque adeo inquit, ac supra vires afflicti sumus, vt tæderet viuere, ac de vita desperare-

mus: (vtrouaque enim hoc loco significat Græcum, ὅτι ἐσπερομένην ἡμᾶς καὶ τὸ ζῆν,) quinimò responsum mortis habuimus, id est eramus perinde atque infirmi, qui desperantur à medicis & morti adiudicatur. Neque tatum, inquit, Photius, aliorum opinione, sed nostro etiam iudicio desperati fuim⁹ ac pro mortuis habitis: sed hoc in nobis ipsi. mortis responsum ἀποκριμα & sicut ipse interpretatur κρίσιν, habuim⁹: interpretatur enim Photius ἀποκριμα, κρίσιν medicorum, quasi diceret, vsque ad hanc afflictionū extremitatem deuenimus, vt quum planè & nostra & aliorum opinione morti adiudicati essemus ac tandem deo nos eripiente exuscitati, doceremur confidere non in nobis, sed in deo. vel responsum mortis habuimus, intellige quod tam graues erant afflictiones & molestiæ, vt nihil aliud portendere ac loqui videretur, quã instantem mortem. sic enim inquit Chrysostomus. τὸτο ἡμῖν τὰ περιγυματα ἀπεκρίνατο, id est, hoc nobis molestiæ illæ respondebant.

6. *Ut ex multarum*, locus est subobscurus, nec multominus Græcis, hoc modo, ἵνα ἐκ πολλῶν προσώπων ἢ ἰς ἡμᾶς χάρισμα διὰ πολλῶν εἰς χάρισθι ὅτι ἡμῶν. Græci exponunt πολλῶν προσώπων, à multis,

operatur tolerantiam earundem passionum quas & nos patimur: vt spes nostra firma sit p vobis, sciētes quòd sicut focij passionū estis: sic critis & consolationis. Non enī volumus ignorare vos fratres de tribulatiōe nostra que facta est in Asia, quoniã supra modum grauati sumus supra virtutē, ita vt tæderet nos etiam viuere. Sed ipsi, in nobis ipsi⁹ respōsū mortis habuimus, vt nō simus fidētes in nobis, sed in deo q̄ suscitatur mortuos, q̄ de tantis periculis nos eripuit & eruit: in quem speramus quoniã & adhuc eripiet, adiuuātibus & vobis in oratione pro nobis:⁶ vt ex multarū personis facierum, ci⁹ que in nobis est donationis, p multos gratiē agatur p nobis. Nã gloria nostra hæc est, testimoniū cōsciētix nostræ.

D

à multis personis: & διὰ πολλῶν, multis modis, atque hoc modo sensus est, speramus quòd nos deus eripiet. si nos vestris adiuueritis orationibus, vt per multos de dono in nos collato multimodæ nostra causa deo gratiæ agantur.

7. *Gratia dei*, non in sapientia, inquit, carnali, sed in gratia, dei, id est, vel in sapientia, vel in virtute signorū & miraculorum: qua etsi vbique vsi sumus, abundantius tamè apud vos.

8. *Non enim alia*, dixerat se in simplicitate cordis & nō subdole ambulasse, ad quæ subdit, non enim alia scribim⁹ vobis, quàm que legistis & cognouistis⁹. Spero autē quòd vsque ī finē cognoscetis: sicut & cognouistis nos ex parte, q̄ gloria vestra sumus, sicut & vos nostra ī die domini nostri Iesu Christi. Et hac confidentiavolui prius venire ad vos, vt 10 secundā gratiam haberetis: & per vos trāsire in Macedoniã, & iterū à macedonia venire ad vos, & à vobis deduci in Iudæã. Cū ergo hoc voluissē, nunquā leuitate v⁹ sum⁹? Aut 11 quæ cogito secundū carnē cogito, vt sit apud me est & Non?

carnali, sed in gratia, dei, id est, vel in sapientia, vel in virtute signorū & miraculorum: qua etsi vbique vsi sumus, abundantius tamè apud vos.

8. *Non enim alia*, dixerat se in simplicitate cordis & nō subdole ambulasse, ad quæ subdit, non enim alia scribim⁹ vobis, quàm que legistis & cognouistis⁹. Spero autē quòd vsque ī finē cognoscetis: sicut & cognouistis nos ex parte, q̄ gloria vestra sumus, sicut & vos nostra ī die domini nostri Iesu Christi. Et hac confidentiavolui prius venire ad vos, vt 10 secundā gratiam haberetis: & per vos trāsire in Macedoniã, & iterū à macedonia venire ad vos, & à vobis deduci in Iudæã. Cū ergo hoc voluissē, nunquā leuitate v⁹ sum⁹? Aut 11 quæ cogito secundū carnē cogito, vt sit apud me est & Non?

9. *Spero autem*, id est, vt Photius inquit, quanquã nunc ex parte, id est, in parte noveritis quòd gloria vestra sumus, & vos nostra, id est ego de vobis, vos de me gloriari possitis, spero tamen quòd illud cognoscetis vsque in finem, Græcè, ἕως τέλος, id est, τελείως, hoc est perfecte cognoscetis in die domini nostri.

10. *Secundam gratiam*, id est, duplex & iteratum beneficium inquit Photius, alterum ex priore epistola, alterum ex mea præsentia, pro χάριτι autem, id est, gratiam, χάρις, id est, gaudium, quidam legunt.

11. *Qua cogito*. Græcè ἂ βουλινομαι, id est, quæ de libero ac statuo. nunquid secundum carnem, id est, secundum homines qui leues & instabiles sunt, in leuitate & instabilitate hæc decerno, vt sit apud me, est & non, id est, inconstantia promissionis. Nam sequentibus locis ⁊ est, pro asseueratione sumitur, ⁊ non est, pro negatione. Nam Græci pro est, habent ναί, particulam affirmantis: & pro non est, ⁊ negantis. verum ⁊ est & non, incertitudinem significat modo i iij do affir-

dò affirmantis, modò negantis.

12. *Fidelis deus*, particula obtestantis, id est, deum veracem testor.

13. *Est in illo fuit*. i. constans asseueratio, & vt inquit Photi⁹, ἀλλοιωτὸν ἢ πρὶ ἧσιν ἄλγος. i. fixa & inconcussa fuit de Christo prædicatio.

14. *In illo est* sub. sunt. i. promissiones dei cōstantes sunt & veraces

15. *Dicimus amen deo*. Interpres explicandi gratia addidit, dicimus. Est autem sensus, Et ideo per ipsum Christum omnes dei promissiones cōfirmamus ac veras declaramus. Nam Amen Hebræis confirmandi particula est, à verbo Amen quod significat firmū esse.

16. *Deus*. sub. est qui confirmat & qui dedit, &c.

17. *Parcens vobis*. ne scilicet cum animaduersione ad vos venirem & vos contristarem, id est, ideo hoc verens. *Non vltra*: Græcè, ὅχι ἔτι, id est, nondum veni Corinthum. quia verò vsus erat verbo parcendi, ne videretur imperiosus esse, subdidit, *Non quia dominamur fidei vestre*, id est, non quòd fidei vestræ imperitare velim, quæ voluntaria esse debet: sed quia magis cooperari gaudio vestro volumus, quippe qui statis in fide ac firmi estis. Photius interpretatur, ὅχι ἔτι κοινὸν μὲν ἔμειν τῆς πίστεως, non quòd dominemur vobis fide, id est, propter fidem vestram, quod enim (inquit Photius) dixit parcens vobis, non ita dictum est quasi vestræ fidei causa quam accepistis à nobis potestatem, autoritatemque mihi velim

12 Fidelis autè deus, quia sermo noster qui fuit apud vos, nō est ī illo Est & Non, sed est in illo Est. Dei enim filius Iesus Christus, qui in vobis per nos prædicatus est per me & Syloanum & Timotheum, non fuit in illo Est & nō: sed 13 Est in illo fuit. Quorquor enim promissiones dei sunt, 14 in illo Est. Ideo & per ipsum 15 dicimus amē deo ad gloriam nostrā. Qui autem confirmat nos, vobiscum in Christum, & qui vnxit nos, 16 deus: q̄ & signauit nos, & dedit pignus (spiritus in cordibus nostris. Ego autè testē deum iuoco in animā meam, quòd 17 parcens vobis non veni vltra Corinthum. nō quia dominamur fidei vestræ: sed adiutores sumus gaudij vestri. Nam fide statis.

ARGVMENTVM CAP. 2.

¶ *Pœnitentem fornicarium in ecclesie consortium recipi mandat, sinceritatem suam in prædicando verbo commendans.*

CAPVT II.

A **S**tatui autem hoc ipsum apud me, ne iterum in tristitia venirem ad vos. Si enim ego cōtristato vos: & quis est qui me lætificet: nisi qui cōtristatur ex me? Et hoc ipsum scripsi vobis, vt non cūm venero, tristitiam super tristitiam habeam, de quibus oportuerat me gaudere: confidens in omnibus vobis quia meū gaudiū omnium vestrū est. Nam ex multa tribulatio ne, & angustia cordis scripsi vobis per multas lachrymas: nō vt cōtristemini: sed vt sciatis quā charitatem habeam abūdantius in vobis. Si quis autē cōtristauit me, 2 nō me cōtristauit, sed ex parte, vt nō onerē omnes vos. 3 Sufficit illi q̄ eiusmodi est, obiurgatio hæc quæ fit à pluribus: ita vt ecōtrario magis donetis. & cōsolemini, ne fortè abūdātiori tristitia absorbeat qui eiusmodi est. Propter q̄ obsecro vos, vt cōfirmetis in illū charitatē. Ideo enim & scripsi vobis, vt cognoscā experimētum vestrū an in omnibus obediētes sitis. 4 Cui autē aliquid donastis, & ego. Nā & ego quod donauī, si qd donauī: propter vos ī persona Christi, vt nō circumue-

hi velim tribuere in vos animaduertēdi, ac rursus vobis parcendi.

1. *Statui autem*, causam dicit retardati itineris, quia decreuerat nō venire ad eos in tristitia: quod necessum erat cōtristatis suo aduētu his ipsis, ac nondum emē datis per quos lætificāndus veniebat. Hoc autē, loco. *Et quis est*. &c. superfluit & similiter Græcum καὶ 2. *Non me contristauit*. sub. solum, sed ex parte, sub. vos cōtristauit. sic enim Theodorus Græcus, ὅτι ἐμὴ ἀδελφὴ καὶ μὴ ἐμὴ, ἀλλὰ καὶ ἑμῶς ἐν μέρει τῶν ἄλλων μερῶν, id est, non me cōtristauit tantum: sed & vos in parte, hoc enim indicat ἀπὸ μερῶν, id est, ex parte. Sed vos ergo, inquit, non omnes, sed ex parte. *Vt non onerem vos omnes*, quasi fornicarij illius delicto contentientes. Nam priore epistola videbatur omnes taxasse indifferenter dicens, & vos inflati estis, ac non magis lætūm habuistis.

3. *Sufficit illi*. Recipi vult fornicarium pœnitentem.

4. *Cui autem aliquid donastis*, id est, si eam pœnitenti cūl pā condonaueritis, & ego cōdonabo. Dānauerat enī illum fornicarium non solus Paulus, sed Corinthiorum ecclesia, sicut dixit priore epistola, Cōgregatis vobis & meo spiritu iudica-

ui huiusmodi hominem tradere satanae. & ideo vult illum pariter ab illis absolui, vnde & praedixit, vt e contrario magis donetis: & nunc, cui aliquid donastis, *et ego in persona Christi*, id est, ob gloriam Christi, vel Christi nomine, cuius autoritate id facimus. vbi non otiosum est donandi verbum, quod annotas Theophylactus, inquit donetis praeterea dixit, ne fornicarius ille, & quia fatebatur peccatum, & satis iam praenituerat, solum se iam & liberum esse a scelere existimaret. Videat igitur qui excommunicationem negligunt, astringentissimam ecclesiae disciplinam, non satis esse excommunicato, si ad meliorem frugem redierit, nisi in ecclesiae consortium receptus, & ab illa absolutus declaratur.

5. *Ostium* i. occasio sese offerret Christi praedicandi.

6. *Triumphat*. i. triumphare nos facit per Christum.

7. *Odore notitiae suae*, id est, bene fragrantem sui cognitionem.

8. *Bonus odor*. i. praedicatio nostra illi placet & accepta est, siue credulis siue infidelibus praedicamur: quia quod ad nos attinet, salua

ri omnes cupimus: licet aliquibus est odor mortis in mortem, id est, graue illis oler & displicet: vnde & mortem aeternam incurret: aliis autem odor vitae.

9. *Quis tam idoneus*, id est, quis tam capax est horum intelligendum vt nos? Graeci non legunt, tam, & tunc sensus esset, quis idoneus, id est, nullus.

10. *Adulterantes*, id est, falsificantes. Graeco *καταλιθωτες* id est, cauonantes, & ad quastum verbo dei abutentes. Graeci interpretantur, Non adulteramus verbum dei. i. neque gratiam eius extingui-

MUS

namur a satana. non enim ignoramus cogitationes eius. Cum venissem autem Throadem propter euangelium Christi, & ostium mihi apertum esset in domino, non habui requiem spiritui meo, eo quod non inuenerim Titum fratrem meum, sed vale facies eis, profectus sum in Macedonia. Deo autem gratias qui semper triumphat nos in Christo Iesu, & odor notitiae suae manifestat per nos in omni loco, quia Christi bonus odor sum deo, in iis qui salui sunt, & in iis qui pereunt, aliis quidem odor mortis in morte, autem aliis odor vitae in vita. Et ad haec quis tam idoneus? Non enim sum (sicut plurimi) adulterantes verbum dei, sed ex sinceritate, sicut ex deo coram deo, in Christo loquimur.

mus, afferentes nos ad illam praedicandam idoneos esse.

1. *Incipimus*, *et c.* quia ad finem praecedentis capitis visus erat se laudare, atque deo suspicari poterat commendandi sui gratia, sed in illorum beneuolentiam insinuandi ea dixisse, tollit hanc suspitionem, *Incipimus iterum*, inquit, nos ipsos commendare, aut beneuolentiae vestrae insinuari quare

ARGUMENTVM CAP. 3.
¶ Non indigere se epistolis commendatitiis asserit, commendationum satis habens ex illo *non in fide*, Deo excellentiorem euangelij quam legum gloriam, iudeorumque caecitatem aperit.

CAPVT III.

A **I**ncipimus iterum nosmetipsos commendare? Aut nunquid egemus (sicut quidam) commendatitiis epistolis ad vos, aut ex vobis? Epistola nostra vos estis scripta in cordibus nostris, quae scitur & legitur ab omnibus. Dum enim vestrarum virtutum mentionem ubique facio, hinc legitur & intelligitur quod estis nobis vice commendatitiae epistolae manifestati, inquit, quod estis epistola Christi. i. dum manifestum est, quod menti vestrae Christi inscriptum est cuius leges & mandata in

Heb. 4. d. corde scripta habetis, & hoc modo epistola estis, ministrata a nobis, qui per praedicationem nostram Christo vos praeparauimus & ministravimus, scripta in qua, epistola a nobis spiritu dei viui, quae in vobis illo largiente inscriptum est, non in lapideis, quomodo olim lex, sed in carnis mentis vestrae tabulis.

3. *Fiduciam autem habemus*, scilicet quod epistola nostra estis ministrata a nobis deique spiritu inscripta, non nostro merito, qui nos idoneos ministros agnoscimus, sed dei gratia, qui nos idoneos fecit ministros noui testamenti, non *litera sed spiritu*, id est, non secundum litteram, sed spiritum, Graeci habent litterae & spiritus, vt intellegas apostolos ministros spiritum non litterae. Littera autem hoc loco intellegit Moisaicam, quae occidit, dum sui transgressores capitaliter punnit. Spiritus autem legitur euangelicam, quae viuificat vitam aeternam largiendo.

4. *Quod*

m? Nunquid egemus aliorum commendatitiis epistolis ad vos, aut ex vobis?

2. *Epistola nostra*. i. estis mihi vice epistolae commendatitiae, quorum virtutes in nostri commendatione omnibus proferimus. Epistola inquit, scripta in cordibus nostris. i. vos estis indelebilitate animo meo inscripti & infixi, quae scitur & legitur ab omnibus. Dum enim vestrarum virtutum mentionem ubique facio, hinc legitur & intelligitur quod estis nobis vice commendatitiae epistolae manifestati, inquit, quod estis epistola Christi. i. dum manifestum est, quod menti vestrae Christi inscriptum est cuius leges & mandata in

4. *Quod si ministratio.* Contendit hoc loco legem euangelicam cum lege Moisaica, administratio nemque vnus cum administratione alterius, quod si. inquit, *ministratio mortis*, id est, lex suis transgressoribus mortem afferens, *deformata*, id est, in sculpta & descripta in lapidibus adeo gloriosa fuit ut in facie Moyſi intruere non possent e morte descendentes, legemque adferentis, obinubratem cum domini gloria: quæ tamen, inquit, *euacuatur*. i. euanescit ac perit, (neque enim perpetuo respicitur facies Moyſi) quãtò magis *ministratio spiritus*, i. lex euangelica gloriosa, quæ spiritum largitur, erit: si enim *ministratio damnationis*, id est, lex damnationis administra, quæ suos præuaticatores morte damnabat gloriosa fuit, gloriosior oportet esse legem euangelicam: *iustitie*, id est, iustificationis administratricem: quãquam, inquit, *quod claruit*, id est, lex quæ glorificata est in legislatore Moyſe. non verè glorificata est in hac parte. i. ad comparationem legis euangelicæ. propter excellentem eius gloriam. sic enim Græci interpretantur *ἡ τῆς μὲν*, & referunt ad glorificationem est, non ad claruit.

5. *Quod euacuatur.* i. lex quæ antiquatur, euangelium enim manet, & in finem vsque perdurat.

6. *Habentes igitur spem* de permanente gloria euangelij, multa fiducia vtimur. Græcè, *παρρησία*, aperta scilicet loquendi libertate, id est, planè & aperte euangelium prædicamus, & non sicut Moyſes. hic eclipsis est, & ideo supplendum, facimus aut quid simile, ut sit sensus, apertos

ralem habem⁹ per Christum ad deum, non quod sufficere sim⁹ cogitare aliqd à nobis quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex deo est quæ & idoneos nos fecit ministros noui testamēti, non literæ, sed spirit⁹. litera enim occidit, spiritus aut viuificat. 4. quod si ministratio mortis literis deformata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non possent intrudere filij Israel in facie Moyſi propter gloriam vult⁹ ei⁹ quæ euacuatur: quomodo non magis ministratio spirit⁹ erit in gloria: nam si ministratio damnationis in gloria est, multò magis abundat ministeriū iustitiæ in gloria. Nam nec glorificatum est quod claruit in hac parte, propter excellentem gloriam. Si enim quod euacuatur, per gloriam est, multò magis quod manet in gloria est. 6. Habentes igitur talē spem, multa fiducia vtimur: & non sicut Moyſes ponebat velamen super faciem

Exo.
34. d.

apertos nos euangelij præcones ostendimus, neque facimus sicut Moyſes, qui legem adferens Iudæis velabat faciem suam, ne intruderet ac prospiceret in facie eius. descendentes enim de monte Moyſi cum splendente facie ferre non possent Iudæi, faciem suam velabat, hæc verò Moyſi hitoriã mysticè Paulus accipit. *Velamen* enim quo splendens facie velabat Moyſes, carnaliū ceremoniarum obseruantiam, aut rerum temporalium promissiones significabat quæ non sinebant Iudæos carni inhærentes in faciem Moyſi prospicere. i. claram ac lucidam & spiritualem legis intelligentiam habere, obtusamentem habentes: quod carnalium ceremoniarum & intelligentiarum velamen, adhuc Pauli tempore faciem illos Moyſi. clarè legis ac veteris testamēti cognitionem intruere, ac nosse non sinebat: quod tamen

velamen euacuatur, inquit, & tollitur à Christo docente nos legis in se completæ cognitionem spirituale: quippe quod auferretur ab eis quoties *conuersi ad dominum fuerint*, id est, ad spiritum, quoties scilicet relicta litera, spiritui sancto spirituale sensum docenti adhererint.

7. *In faciem eius*. i. in claram legis euacuandæ & abolendæ cognitionem. Quidam Græci legunt pro in faciem *ἡς τῶν*, id est, in finem eius, quod euacuatur, scilicet legis, quæ abrogatur, & ita sensus est, quod velamen carnaliū ceremoniarum & terrenarum promissionum, quas tantum Iudæi spectabant, in finem legis, id est, in Christum intrudere non sinebant. Finis enim legis Christus est ad salutem omnium credenti *vel in faciem*, id est, spiritualem legis cognitionem.

8. *Moyſes*, id est, lex, ut scriptum est, habent Moſen & prophetas.

9. *Nos verò.* Christianos cum Iudæis comparat. Moyſi gloriam non poterant videre Iudæi, quod eius velata esset facies, nos verò, non sic: quia *reuelata Moyſi facie*, id est, spirituali legis cognitione intellecta, quæ nos Christum venisse docuit, *gloriam domini speculantes*. i. nunc per fidem velut in speculo cognoscentes in eandem cum illo imaginem transformamur, dum illi quotidie per fidei & virtutum incrementa incor-

Iean.
4. c.

C

incor-

incorporamur, transformamur autem à claritate in claritatē, siue à gloria in gloriā, id est, dum gloriosiores ab eo efficitur, clario remq; subinde patris cognitionē nanciscimur. pro eo autē quod est specularē. Græcè est *κατοπτρισμοί*, quod magis officii apostolorū exprimit. Est enim *κατοπτρισμοί*, susceptam in se imaginē tanquam speculum repræsentare, & hoc modo sensus est, Nos verò gloriam domini tanquā speculum recipientes, receptamque aliis videndā exhibentes non instar Moyſi faciem velantes à claritate in claritatē, siue à gloria in gloriam (vtrunque enim significat Græcum *διδασκαλία*) id est, per abundantem dei gloriam in nos transfusam transformamur in eandem cum illo imaginē. i. ad eius imaginē & similitudinē accedimus: quia sicut Ioannes ait quū apparuerit, tunc similes ei erim⁹, trāsformamur autē tanquam à domini spiritu, id est, domini spiritu sic nos transformante.

1. *Non deficiamus.* Græcè *ἐκκακῆμεν*, id est, nullis malis & afflictionibus succumbimus in hac nostra administratione: *ita quod* Græcè *καθὼς ἄλλοθι μὲν*, id est, prout misericordiam consecuti sumus.

2. *Abdicamus occulta dedecoris.* i. occulta & simulata facinora: quæ manifesta quū fiunt, ignominia adferunt perpetrati. Arguit enim pseudoapostolos, qui quum pietatis ac sanctitatis vmbra quandā præ se ferrent & externā speciem, intus tamen essent impuri.

3. *Adulterantes.* Græcè est *δολοῦντες*, id est, dolosē tractantes, siue adulterantes, hoc est, falsificantes, *sed in manifestatione veritatis, &c.* id est, in aperta euangelij prædicatione commendantes, Græcè *ὀμνῶντες*, id est, nō per hypocrisim religionem simulātes, sed quales sumus

reuelata facie gloriā domini specularē: in eandem imaginem transformamur à claritate in claritatem, tanquā à domini spiritu.

ARGUMENTVM CAP. 4.

¶ *Non suam gloriā in predicando, sed Christi sibi se quære assertit: à quo, ministerio euangelico dignat⁹, mox omnibus affligi sese ait, sed non deici tamen, neque deficere ob spem repositæ sibi æternæ gloriæ.*

CAP. IIII.

I Deo habentes hanc ministrationem, iuxta quod misericordiam consecuti sumus, i non deficiamus, sed 2 abdicamus occulta dedecoris, non ambulantes in astutia, neq; 3 adulterantes verbū dei, sed in manifestatione

sumus & coram deo & coram hominibus nosmetipsos prodētes & manifestantes. Est enim *ὀμνῶντες* notū facio ac manifesto. Vult enim Paulus hic verbis quod non religionem palam simulet, clam autem mūdo & carni feruiat morē pseudoapostolorum: sed qualis est talis deo & hominibus apparere velit

veritatis cōmendantes nosmetipsos ad omnē conscientiam hominū corā deo 4. Quod si etiā operatum est euāgeliū nostrū, in iis qui pereūt est opertū: in quibus deus hui⁹ seculi excæcavit mētes infidelīū, vt nō fulgeat illis illuminatio euangelij glorię Christi, q. est **B** imago dei, Nō enī nosmetipsos prædicamus, sed Iesum Christū, dominum nostrū: nos autem, seruos vestros per Iesū. quoniā de⁹ qui 6 dixit de tenebris lucē splendescere, ipse illuxit in cordib⁹ nostris 7 ad illuminationē sciētię cla-

4. *Quod si etiam.* quia prædixerat omnes reuelata facie domini gloriā cōtemplari, præoccupatid quod sibi opponi pesser, dicēs, si aliquibus incognitum est euāgeliū, per eorum infidelitatem stare obquā ne agnoscerent, illorum mentes excæcavit deus hui⁹ seculi, quem hoc loco Cyrillus diabolū vocat, & Christus principem mundi appellat. Chryostomus refert 7 huius seculi ad 7 infidelium, vt sic sensus, quod deus infidelium hui⁹ seculi mentes excæcavit, deserendo, scilicet: vt non ful-

geat illis, &c. vbi 7 vt euentum rei dicit, non causam.

5. *Non enim.* refertur ad id quod præcessit, commendantes nosmetipsos, non enim, inquit, *prædicamus nosmetipsos*, id est, ad gloriam & quæstum nostrum, sed Christum, id est, ad Christi gloriam.

6. *dixit*, id est iussit.

7. *Ad illuminationem, &c.* i. illuxit deus nobis, vt luceremus aliis claratq; & gloriosam ipsius cognitionē (hoc est enim quod vocat conscientiam claritatis dei) illucescere aliis faceremus *in facie Christi*, id est cognitione Christi, quia ipse testatur, *Qui videt me, videt & patrem.* pro eo autem quod est *in facie Christi.* Græci habent *ἰν ὀμοιωμάτι*, id est, in persona: & hoc modo sensus esse potest, illuxit deus nobis, vt aliis cognitionē eius prædicarem⁹ in persona Christi. i. vice Christi: sicut alibi ait, legatione pro Christo fungimur. Græci explicāt, illuxit nobis in persona Christi. i. per Christū, per quē nobis cognitus est pater: sicut ipse ait, Ego te pater clarificauī super terram: & manifestauī nomen tuum hominibus.

8. *Habe-*

8. *Et habemus thesaurum istum*, id est, angustum illud euangelicæ prædicationis munus, in vasis fictilibus, id est, fragili hoc corpore, *vt sublimitas sit virtutis dei*, *et non ex nobis*, id est, ne nostris meritis tantam dignitatem tribueremus, sed sublimi dei potentie ac virtuti, qui fictilibus vasis tantum diuinę sapientię thesaurum credere dignatus est.

9. *Aporiamur*. Græcè iucunda allusio ἀπορομενός, ἀπὸ οὐκ ἴσκαρομενός. ἀπορομενός autem significat multa, vt puta, dubius sum animi, consilij inops, ac perplexus sum, indigeo, ἴσκαρομενός autem, ingenti rerum necessitatum inopia, vsque ad languorem & extremam debilitatem opprimi. Est ergo, vt allusio reddatur, Græcorum hic sensus, Rerum omnium penuria premimur, sed non opprimimur: vel laboramus egeotes, non autem egestate afflicti, aut egestati succumbentes.

10. *Mortificationem*. Græcè *βίβρωσις*, quod Ambrosius interpretatur mortē. Circūferre autem mortem Iesu, est similitudine quadam mortē Christi exprimere: quæ faciebat Paulus, tot afflictionibus, & vt ita dicā mortibus propter euāgeliū quotidie obnoxius. Circūferimus autē, inquit *vt vita Iesu manifestetur in corporibus nostris*. i. vt dum corpora nostra ad extremam redacta internecionem, & afflictionem, itatim propter spem & fidem, quam in Christum habemus, vegetiora sunt, manifestetur Christus resurrexisse & viuere, qui nos quotidie ab his periculis & mortibus eripiet. Locus sequens, *Semper enim*, hunc explicat: & ad eundem modum exponendus est.

11. *Mors in nobis operatur*, id est, vim suam exercet, & vita in vobis, &c. Photius interpretatur vitam, fidem, & religionem, quæ in illis per apostolorum afflictiones augebatur. alij Græci interpretantur

nos

nos morimur ob euangelium, vt vos per illud meliorem & æternam vitam viuatis.

12. *Eundem spiritum*. Photius interpretatur habentes eundē spiritū fidei cum Dauid de quo scriptū est, Credidi, &c. & nos credimus cum illo: in Christū scilicet & resurrectionē. propter quod & lo-

quimur & cōfidenter prædicamus, sciētes nos fore resurrectionis illius participes.

13. *Omnia enim*, scilicet toleramus. vel omnia bona, quin & ipsa resurrectio propter vos. i. vestri ob gratiam & vtilitatem fiet, *vt gratia abundans*. i. vt exuberet etiam in gloriā dei, *Per multos in gratiarum actione*. i. multis gratias agētib; id est, vt dum intelligis tot vobis à deo collata dona, pro tot exuberantibus donis in commune gratias agētes abūdē deum glorificetis.

14. *Qui foris est*, id est, etsi externus homo noster quotidie affigitur & intermoritur in dies, tamen internus homo noster, qui spiritu constat, renouatur & reflorescit in dies: quinimō temporarię & momentaneę afflictiones quę noxię à nobis plerisque existimantur, excellentissimam æternamque ac solidam gloriam nobis pariunt, qui non ad hæc visibilia & transitoria, sed æterna & inuisibilia mentis oculos dirigimus. *Pondus autem glorię*, soliditatem glorię indicat, vt à vana gloria distinguat, pro eo quoque quod est *supra modum et in sublimitate*, Græcis est κατ' ὑπερβολήν, Epitasis est Hebræorum, quibus conduplicatio vehementiam indicat.

1. Terre.

1. *Terrestri domus*. i. si terrenū hoc opus dissoluatur. i. intreat, habemus in spe ædificationem aliam, & domum in cælu non manufactam, quā domū quidā glorificatū corpus, quidā vitā æternā intelligūt.

2. *Nā in hoc*. Græcè *ἰν ῥοδῶ*. i. vel in hoc corpore, vel ppter hoc quā speramus æternā domū, ingemiscimus cupiētes habitatiōē nostrā, quæ de cælo est. i. animā nostrā, quæ ad imaginem dei creata est & tota ecelestis, gloria æterna superindui: si tamen vestiti fide ac bonis operibus & nō nudi inueniamur: vel intellige habitatiōē nostram cælestē, corpus gloriosum quod tale de cælo futurum est.

3. *In hoc tabernaculo*. i. in hoc corpore caduco & fragili

4. *Eo quā nolumus*, hoc est, nō quōd velim⁹ spoliari, & hoc corpore in ppetuū priuari: sed illud magis ī mortali gloria superuestiri: vt p apprehēsiōē vitæ æternæ absorbeatur ipsius corruptio & mortalitas.

5. *Efficit* vel vt Græcilegūt effecit in hoc ipsum. i. in hūc finē creauit, vt ī mortales & incorruptibiles esse mus, & gloriæ ipsius participes: *deus*, sub. est qui nos in hoc ipsum effecit.

6. *Pignus*. i. gratiā suā, qui est pignus & arrabo futuræ immortalitatis & gloriæ, modo eam sollicitē custodierimus.

7. *Audentes igitur*. i. quapropter de hac immortalī gloria cōfidentes, nec ignari quēd quādiu in hoc corpore sumus peregrinamur. i. longē absumus à domino, quippe qui *Per fidem ambulamus & non per speciem*. i. enigmaticā tantū in fide, & nō claram in sua specie & essentia

ARGUMENTUM CAP. 5.

¶ *Terreni huius corpori dissolutionē, vt glorioso tandem induatur exoptat, se quoque Christo, quē iudicē expectat, nō hominibus placere ostendit, cuius se legatum asserit, vt per eum nos patri reconciliatos annuntiet.*

CAPVT V.

SCimus enim quoniā si¹ terre A
stris domus nostra huius habitatiōis dissoluatur, quōd ædificatiōē ex deo habemus, domū nō manufactā, æternā in cælis. 2 Nam & in hoc ingemiscimus: habitatiōē nostram que de cælo est superindui cupientes: si tamen vestiti, & non nudi inueniamur. Nā & qui sumus 3 in hoc tabernaculo . ingemiscimus grauatī 4 eo quā nolumus expoliari, sed supuestiri, vt absorbeatur quā mortale est, à vita . Qui autē 5 effecit nos in hoc ipsum, deus: qui dedit nobis 6 pign⁹ spirit⁹. 7 Audētes igit. semper, & sciētes quoniā dū

Apor. 16. c.

B

essentia dei cognitionem habemus, confidenter optamus peregrinari à corpore, & presentes esse ad dominū. hoc est, quod alibi dicit, Cupio dissolui & esse cū Christo. hoc verò loco: Audeamus autē 7 autē, similiter & Græcū *ἀπαύξω* ac superfluit vt plerunq; solet. 8. *Propria corpori*, id est, ea quæ in corpore viuens egit.

sumus in hoc corpore, peregrinamur à domino (per fidē enim ambulam⁹, & nō per speciem) audeamus autem, & bonā volūtatē habem⁹ magis peregrinari à corpore, & præsentē esse ad dominū. Et ideo cōtēdimus, siue abfentes, siue præfentes placere illi. Omnes enī nos manifestari oportet ante tribunal Christi: vt referat vnusquisq; 8 p propria corporis, put gelsit, siue bonū, siue malū. Sciētes ergo timorē domini. 9 hominib⁹ suadeamus: 10 deo autē manifesti sum⁹. Spero autē, & ī cōsciētii vestris manifestos nos esse. 11 Non iterū cōmēdam⁹ nos vobis sed occasiō nē dam⁹ vobis gloriādi p nobis, vt habeatis ad eos, quā in facie gloriātur, & nō ī corde siue enī 12 mēte excedimus, deo: siue sobrij sum⁹, vobis. Charitas enī Christi vtget nos æstimātes hoc quoniā si vnus p omnib⁹ mortuus est ergo

Ro. 14. b.

C

9. *Hominihus suademus*. sub. hunc timorē. Theophylactus interpretatur suademus. i. seruiamus, atq; illis nos accōmodamus, ne quē offendamus. 10. *Deo autem*. i. quales sumus deus nouit: spero autem quod in consciētii vestris manifesti sumus, id est, quod plane nos ipsi nostis. 11. *Non iterum*. i. non gloriā à vobis querim⁹, sed occasiōē damus vobis nostro nomine gloriandi: aduersus pseudo apostolos: vt habeatis, sub. occasiōem gloriandi aduersus eos, qui in facie gloriantur, & non in corde, id est, qui externam tantum & fallacem non veram cordis gloriā querunt: in facie enim idem sonat, quod in speciem. 12. *Mente excedimus*. Græcè *ἰξισθημεν*, id est, si rationis limites egressi magnificētius aliquid, ac diuinius loquimur: vel etiam de nobis magnificē sentiamus, *Deo*, id est, ad dei honorem, sub. id facimus, id est, ne de doctrina ipsius nobis quē ministris abiectius sentiat: siue sobrij sumus, Græcè *σωφρονημεν*, id est, modesti sumus, iac modum seruantes ad mediocria nos & humilia demittimus. *Vobis*, id est, ppter vos id facimus, vt vos modestos esse doceamus.

k 13. Neminem

13. *Neminem nouimus secundū carnē. i. nulli^o affinitatē spectam^o, nulli^o carnalē præsentiā veremur, aut reueremur: qui omnibus ex æquo prodesse cupimus, & si nouimus aliquā lo Christū secundū carnē. i. carnalē ipsius viuētis præsentiā reueriti simus, sed iam nunc nō nouimus. i. non ea ratione eū veneramur, qui visibili corpore præsens esse desierit. in persona autē apostolorū magis quam sua loquitur. Græca scholia explicat non nouim^o ipsum secundū carnē. i. naturalibus carnis affectionibus obnoxii, vt fatigationi, esurici, siti, nō qualis ante resurrectionē erat. Vult ergo Paulus quod quēdam modū Christi^o resurgēs nō iā secundū carnem uiuit. i. carnis naturalibus affectionibus abnoxii^o, ita neq; nos postquam cum eo ad uitā nouitatē per baptismū resurreximus, voluntariis & perueris carnis affectionibus uiuere oportet, neque in eiusmodi ambulantes nosse & approbare.*

14. *Si qua ergo. Græcē τῆς ἐν ἡμῶν κατὰ κριτικῆς & potest duplex esse sensus: primus, si qua est in Christo noua creatura. i. si quis in Christo per baptismū renouat^o est, quantum ad illum attinet uetera transferunt, vt neque iam uetera delicta sequi, neque uetustæ legi parere debeat: vel si quis in Christo est. i. qui in Christum credit, noua creatura est: illi uetera transferunt.*

15. *Reputans illum, id est, imputans.*

16. *Posuit in nobis, id est, euangelium remissionis peccatorum & reconciliationis nobis prædicandum commisit.*

17. *Peccatum fecit, id est, peccati nostri expiaticem uisimam & piacularē*

omnes mortui sunt. & p^o omnib^o mortu^o est Christi^o: vt q^o uiuūt, iā nō sibi uiuāt, sed ei q^o p^o ipsis mortu^o est, & resurrexit. Itaq; nos, ex hoc neminē nouim^o secundū carnē. Et si cognouim^o secundū carnē Christi^o: sed nūc iā nō nouim^o. 14. Si qua ergo in Christo noua creatura: uetera transferūt. Ecce facta sunt omnia noua. Omnia autē ex deo, qui nos recōciliauit sibi per Christi^o: & dedit nobis ministeriū recōciliationis. Quoniā qdē de^o erat in Christo mūdū recōciliās sibi: nō 15 reputās illis delicta ipsorū, & 16 posuit in nobis uerbū reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fugimur, tāq^o deo exhortate per nos. Obsecramus p^o Christo, recōciliamini deo. Eū q^o non nouerat peccatū, pro nobis 17 peccatum fecit: vt nos efficiemur iustitia dei in ipso.

D
Esa.
43. c.
Ap.
21. b.

ARGUMENTVM CAP. 6.

¶ Vt in aduersis & prosperis ueros dei ministros se exhibeāt, seque uicissim ab se dilecti diuisant, hortatur: interim illis quōd templū dei sint, matrimonia infidelium inhibens.

CAPVT VI.

A
Esa.
49. c.

A Diuantes autem exhortamur, Ne in vacuum gratiam dei recipiatis. (Ait enim, Tēpore accepto exaudiui te: & 1 die salutis adiuui te. Ecce enī tēp^o acceptabile: ecce nunc dies salutis. Nemini i dātes vllā offēsiōnē, vt nō vituperetur ministeriū nostrū: sed in oib^o exhibeam^o nosmetipsos sicut dei ministros, i multa patientiā, in tribulationib^o, i necessitatib^o, in angustiis, in plagis, i carcerib^o, i seditionib^o, in laborib^o, in uigiliis, i ieiuniis, in castitate, i sciētia, in lōganimitate, i suauitate, i spiritu sancto, i charitate nō ficta, in uerbo ueritatis, in uirtute dei, p^o arma iustitię² a dextris & a sinistris, p^o gloriā & ignobilitatē, p^o infamiā & bonā famā³ vt seductores & ueraces: sicut q^o ignoti, & cogniti: 4 quasi morietes, & ecce uiuim^o vt castigati, & nō mortificati: quasi tristes, semper autē gaudentes: sicut egētes, multos autē locupletātes: tāquā nihil habētes, & omnia possidētes. 5 Os nostrū patet ad uos o Corinthij: cor

cularem hostiam fecit, vt nos essemus iustitia dei & iustificatio, hoc est, iustificati, a deo in ipso, id est, per ipsum.

1. *Dātes. istud referendum est ad recipiatis, & quæ intercedunt, per parenthesis legendā.*

2. *A dextris, id est, siue in prosperitate, siue in aduersitate.*

3. *Vt seductores, id est, siue fallaces existimamur, siue ueraces: exhibeamus nos sicut dei ministros.*

4. *Quasi morietes, id est, etsi quotidie ob innumeras afflictiones pro mortuis habemur, castigamur tamen a domino, & non occidimur.*

5. *Os nostrū patet ad uos. i. nō possum silere & uos de necessitatiis non commonefacere. Photius obiurgandi modo interpretatur, quasi diceret, uos ego conuenio o Corinthij, Cor nostrum dilatatum est, id est, amor noster planē in uos omnes diffusus est. Non angustiamini in uobis. i. cum in corde nostro per meā amicitia sitis, non angusto ibi loco sedetis, sed plenē in toto corde nostro habitatis.*

Vos autem angustiamini in visceribus vestris. i. charitatis vestra viscera vsque adeo angusta sunt, vt me in mutuam beneuolentiam recipere non possitis.

6. Eandem autem. Græcè deest habentes, & pro eo splendendum est, vel habentes, vel (quod magis hoc loco quadraret) afferentes: sic enim Photius supplet, id est, vos mihi parum gratiam referentes, meamque erga vos beneuolentiam remunerantes, dilatamini in vobis, vt me totum in amicitiam recipiatu, hoc est, effuse me diligite, sicut ego vos.

7. Nolite inquam ducere cum in fidelibus. Græci putant non modo de matrimonii cōtrahē. his loqui Paulū, sed inhibere ne qua nobis cū infidelibus necessitudo sit & familiaritas.

8. Quoniam inhabitabo. probat ex hoc loco fideles esse templum dei.

9. Propter quod. & hoc loco consuetudinem fidelium cum infidelibus inhiber, multoq; magis mutua in ter illos connubia.

nostrū dilatatum est. Non angustiamini in nobis: angustiamini autem in visceribus vestris. 16 eandē autē habētes remunerationē (tanquā filiis dico) dilatamini & vos. 7 Nolite iugū ducere cum infidelibus. Quæ enī participatio iustitiæ cū iniquitate? Aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autē cōuentio Christo ad Belial? Aut quæ pars fideli cū infideli? Quis autē cōsensus tēplo dei cū idōlis? vos enī estis tēplū dei viuī, sicut dicit deus. Quoniam inhabitabo in illis, & inambulabo inter eos, & ero illorum deus: & ipsi erunt mihi populus. Propter quod exite de medio eorum: & separamini dicit dominus, & immundum ne tetigeritis: & ego recipiam vos. & ero vobis in patrem, & vos eritis mihi in filios & filias, dicit dominus omnipotens.

ARGUMENTVM Cap. 7.

¶ Ad puritatem eos adhortatur, tum animi tum corporis, mutuamque sui erga illos, & illorum erga se beneuolentiam protestatus, de oburgatione ob fornicarium contristatos cōsolatur. congratulaturque eam illi in bonū profecisse trisittian, ac Titum benigne ab illis acceptum, per quem de eorum profectu intellexerit.

CAP.

1. Et as ergo habentes promissiones, scilicet quod templum dei sumus, & quod habitauit deus in nobis, 2. Capite nos. Græcè κεφαλαί, id est, amplexamini nos, capaces estote nostri: alludit enim ad id quod ante dixit: dilatamini & vos, quasi diceret, facite ne angusta sint charitatis vestra viscera, sed

CAPVT VII.

A **H**As ergo habentes promissiones charissimi, mūdē⁹ nos ab omni inquinamēto carnis & spiritus pñciētes sancti ficationē in timore dei. 2 Capite nos. Neminē lēsum⁹, neminē corrupim⁹, 3 neminē circūuenim⁹. 4 Nō ad cōdēnationē vestrā dico. Prēdixim⁹ enī q̄ in cordib⁹ nostris estis ad cōmoriēdū, & ad cōuiuēdū. Multa mihi fiducia est apud vos: multa mihi gloriatio ꝑ vobis. Replet⁹ sū cōsolatione, su pabūdo gaudio in omni tribulatione nostra. Nā & cū venissem⁹ in Macedoniā, nullā requiem habuit caro nostra, sed omnē tribulationē passi sum⁹: foris, pugne: ī t⁹, timores. Sed ꝑ cōsolatur humiles, cōsolat⁹ est nos, de⁹, in aduentu Titī. Nō solū autē in aduentu ei⁹: sed etiā cōsolationē, 6 qua cōsolat⁹ est in vobis, referēs nobis vestrū desiderū, vestrū fletū, vestrā emulationē ꝑ me, ita vt magis gauderē. Quoniam & si cōtristauī vos ī epistola, nō me pœniter: & si pœniteret videns quod epistola illa (etsi 7 ad horā) vos con-

adeo capacia, vt totos nos in amicitia continere possint.

3. Neminem circūuenimus. Græcè ἰσχυροῦς, q̄ etiam significat cupidē aliquid ab alio extorquere, quod hoc loco magis quadrat, quasi diceret neminem fraudauimus, nihil à quoquam auaritiæ studio excegimus.

4. Non ad condemnationem, id est, non hæc dico quod vos arguam, estū enim in cordibus nostris, id est, mihi chari & dilecti ad commorandum, & conuiuendum, id est, siue in aduersis, siue in prosperis: vt neque in his vobis inuideam, nec in illis vos deseram.

5. Multa mihi fiducia, id est, multum de vestra fide & amicitia erga me confido gloriōrque de vobis.

6. Qua consolatus est, id est, per quā consolatus est de vobis, ob vestri emendationem, & feruentem vestrum erga me amorem, hoc enim significat ꝑ amulationem.

7. Ad horam, id est, ad tempus, non in perpetuum.

k iij 8. Salntem

8. *Salutē stabilem.* ἀμτασιόν-
των, i. fixam & immobilem
quidam legunt ἀμταμίλι-
των impœnitibilem, hoc est
non pœnitendam.

9. *Secundum deū.* i. q̄ secun-
dum deum cōtristari estis
ob fornicatorem, quātam
in vobis peperit sollicitu-
dinem, i. quā diligentes
ac sollicitos vos fecit?

10. *Sed de sensationem, &c.* hoc
toto loco docet Photius
φωτῖα i. sed, sumi pro &.

11. *Indignationem.* aduersus
peccatorem. ἐμulationem,
dei & mei. *vindictam*, in sec-
leratum.

12. *Incontaminatos esse negotio.*
i. per omnia ostēdistis vos
à fornicarij delicto puros
& immunes, de quo tan-
topere doluistis. esse au-
tem hoc loco, sicut ἐννοι,
Græcis ταπεινά & super-
fluit.

13. *Nec propter eum qui passus
est.* i. non propter eum qui
patri iniuriam fecerat no-
verca vtēdo, neq; propter
patrem qui passus est & ac-
cepit hanc iniuriam scri-
psi vobis, sed vt ostende-
rem sollicitudinem quam
de vobis habeo.

14. *Non sum confusus, id est,*
non pudet me huius glo-
riationis, qua de vobis glo-
riatus sum apud Titū, sed
sicut omnia in veritate illi
locuti sum, ita gloriatio

tristauit. Nunc gaudeo, non quia
cōtristati estis: sed quia contrista-
ti estis ad pœnitentiam. Contris-
tati enim estis secūdu deū: vt in
nullo detrimētum patiamini ex
nobis. Quæ enim secūdu deū tri-
stria est: pœnitentiā in² salutem
stabilem operatur. seculi autē tri-
stria: mortē operatur. Ecce enī
hoc ipsum. ²Secundū deum con-
tristari vos: quantā in vobis ope-
ratur sollicitudinē, ¹⁰ sed defēsio-
nē, sed in indignationē, sed timo-
rē, sed desideriu, sed æmulationē
sed vindictā. in omnib⁹ exhibui-
stis vos ¹² incōtaminatos esse ne-
gotio. Igitur et si scripsi vobis: nō
propter eū q̄ fecit iniuriā, ¹³ nec
propter eū q̄ passus est, sed ad ma-
nifestandā sollicitudinē nostram
quā habemus pro vobis coram
deo. ideo cōsolari sum⁹. In cōso-
latione autē nostra abūdāt⁹ ma-
gis gausi sumus super gaudio Ti-
ti, quia refect⁹ est spirit⁹ ei⁹ ab om-
nib⁹ vobis. Et si quid apud illū
de vobis gloriat⁹ lum: ¹⁴ nō sum
cōfusus. sed sicut omnia vobis in
veritate locuti sumus: ita & glo-
riatio nostra quæ fuit ad Titū, ve-
ritas facta est. & viscera eius abū-
dātius in vobis sunt, reminiscē-
tis omnivēstrū obediētiā, quo-
modo cum timorē & tremore

nostra quæ fuit ad Titū, id est, gloriatio nostra de vobis qua glo-
riati sumus apud Titum: *Veritas facta est*, id est, vera inuenta est, *Vi-
scera enim eius*, id est, charitas eius in vos multa est.

1. *Gratiam dei quæ data est*, id est, gratiam quam habuerunt Macedo-
nes tum in conferēdis eleemosynis, tum in afflictionibus ferēdis.

re excepistis illū. Gaudeo, quod in
omnibus confido in vobis.

ARGVMENTVM CAP. 8.

¶ *Macedonum & Christi exemplo ad lar-
giendū in vsum ecclesie eleemosynas Co-
rinthios hortatur.*

CAPVT VIII.

ANOTAM autem facimus vo-
bis fratres gratiam dei quæ
data est in ecclesiis Macedo-
niarum: quod in multo experimē-
to tribulationis, abundantia gau-
dij ipsorum fuit, & altissima pau-
peritas eorū abūdauit in diuitias
simplicitatis eorū, quia secundū
virtutē (testimoniū illis reddo)
& supra virtutē voluntarij fue-
runt, cum multa exhortatione
obsecrantes nos gratiā & com-
municationē ministerij quod fit
in sanctos. Et nō sicut speraui-
mus, sed semetiplos dederūt, pri-
mū domino, deinde nobis p vo-
lūtate dei: ita vt rogaremus Ti-

nificentiam: sed, inquit, præter spem nostram non sua modo, ve-
rum se quoque ipsos deo & nobis, obtulerunt.

6. *Ita vt rogaremus, &c.* Macedonum, inquit, beneficentia adducti
Titum rogauimus ad vos proficisci: vt quemadmodum cepit. i.
iam in animum induxit facere, perficiat in vobis gratiam istam, i. ad. inai-
randam gratuitam Macedonum beneuolentiam vos hortetur.

7. *Vt in hac.* Eclipsis est hoc loco, & ideo ante hæc verba supple-
ndum: obsecramus vel facite, aut quid simile: vt sit sensus, sicut in il-
lis abudatis, ita obsecramus, vel vos facite vt in hoc quoque abudatis.
8. *Per aliorum sollicitudinē.* i. nequaquam Macedonū vobis beneficentiā
repeto, quali ex imperio ad eos imitādos vos veli cogere: sed vt per
aliorū sollicitudinē, Græ-
cē, *ἡλικῆς ὁμοειδῆς*, i. per stu-
dium affectūque aliorum,
hoc est, intellectu et vehementer
Macedonū in erogādis
eleemosynis studio, vestre
charitatis ingenuū bonū. i.
ingenuā ac bonā charitatē
vestrā cōprobē, & vt Græ-
ci explicāt, vt pposita vo-
bis Macedonū imitatione
charitatē vestrā incendā ac
cōmendabiliorem reddā.
9. *Qui non solum.* i. non solū
eleemosynas facere cōpi-
stis, sed velle, vbi Græci in
terpretantur *ἡ βία*, id est,
velle voluntariē facere ac
nullo exhortāte, vt quēad-
modū prōptus est animus
voluntatis. i. vt quēadmo-
dum iā ab anno priore prō-
ptā sanctis beneficiēdi vo-
luntatē habuistis, ita sit & p-
ficiēdi. i. sic vos prom-
ptos ad conferendas elee-
mosynas ostendatis ex eo
quod habetis.
10. *Si enim voluntas,* id est, prout cuiusque sunt facultates, sic dantis
voluntas deo est accepta: vt non minus accepta sit voluntas paupe-
ris modicum dantis, quā diuitis multum.
11. *Nō enim vt aliu.* & hic est eclipsis, suppleddūque, nō enim exigo, vt præ-
tetq̄ facultates vestre ferūt dilargiamini: ita vt aliu remissio sit nihil
cōferētibus vobis aut suprà q̄ potestis dātibus, tribulatio sit & angustia
rei familiaris: vel vt alius sit remissio. i. vt alij vestra bñfictiā citati
remissio viuāt & delicati in otio, vobis autē sit rei familiaris angustia

12. Sed

12. *Sed ex æqualitate.* i. sed volo, vt in p̄senti tēpore ex æqualitate. i. p
quādā æqualitate vestra abudātia. i. opulētia, illorū inopiā suppleat
illis enim indigentibus ac vobis abudantibus multa est in æqualitas. Quod dōd
si vestris facultatibus illorū indigentia sustuleritis, ita fiet quādā æqualitas
dū ipsi ex eo quod satis est cōtenti, tantūde habebūt quātū & ditif-
tē tribulatio. 12. sed ex æqualitate. *simi: nimirū quātū volent.*
In p̄senti tēpore vestra abudātia il-
lorū inopiā suppleat: vt & illorū
abudātia vestre inopię sit supple-
mētū vt fiat æqualitas, sicut scri-
ptum est, *Qui multū, nō abūda-
uit: & qui modicū, nō minorauit.*
Gratias autē ago deo, q̄ dedit eā-
dē sollicitudinē p̄ vobis in corde
Titi, quoniā 13. exhortationē qui-
dē suscepit: sed cū sollicitior esset
sua voluntate p̄fectus est ad vos.
14. *Misimus etiā cū illo* 14. fratrē no-
strū, cuius laus est in euāgelio per
oēs ecclesias. nō solū autē, sed &
ordinatus est ab ecclesiis comes
erat reperit. Quia ergo licet alij plus, alij min⁹ collegerāt, ex quo
quātū cuique satis erat tantūde reperit, in hoc inuēta est æqualitas. Si
militer si diuites de superfluo sanctis necessaria suppeditēt, tunc
fiet æqualitas: quia vtriusque sorte sua cōtenti satis erit: sic mihi vide-
tur intelligēd⁹ locus. Quod verō intercedit, vt & illorū abudātia
vestre inopię sit supplementū. i. vt ipsi de spiritualibus bonis quibus
abudāt, vestrā penuriā suppleāt: per parēthesim est legēdū. Quod
verō quidā interpretantur æqualitatē, cōpensationē bonorū spiritu-
aliū que à sanctis accipiunt, nō videtur mihi quadrare cū loco al-
legato, qui multū, nō abundauit: præsertim quum verbum Græcū
ἰσότης, id est, æqualitas, non sumatur pro remuneratione.
13. *Exhortationē suscepit.* id est, et si ad hoc exhortati illum sumus, sua
tamen voluntate. i. alioqui volens & lubēs est profectus, quum de
vobis sollicitior esset, id est, magno vestri studio ac zelo teneretur.
14. *Fratrē nostrū.* quidā Lucā hūc putāt, quā Barnabā, p̄pter id quod
sequitur, ordinat⁹ est comes peregrinationis nostre in hac gratiā q̄
ministra-

ministratur à nobis. i. ad colligēdā fideliū eleemosynā, q̄ cōferē in sc̄tos q̄ illis à nobis ministratur ad dei gloriā, & destinātā volūtātē nostrā. Græc. *παραμίσω*. i. iuxta prōptā animi nostri volūtatem.

15. *Deuitantes*. i. imprimis cāgentes: & refertur ad misimus.

16. *Plenitudine*. i. eleemosynarum abundantia.

17. *Providemus*. i. enitmur vt bene audiamus deo & hominib⁹, & rectē ac probē non coram deo tātum versemur sed etiā coram hominibus, ne quē offendamus. sic Græca scholia.

18. *Solicitum*, id est, studiosum misimus, inquit, & aliū fratrem quē sæpe experti sumus sollicitū esse: nūc autē multo sollicitiorē. i. studio siorē vestri, multa cōfidētia in vos. i. ob multā cōfidētia quā de vobis habet.

19. *Sive pro Tito*. Græcē. *ἢ τι τὸ κοινὸν ἔμειν*, vel hic vnus locus arguit Paulum, q̄ ipse fateatur, imperitū fuisse sermōe. est enim hoc loco sollicitim⁹ *ἢ τι τὸ κοινὸν ἔμειν*, i. p̄ Tito soci⁹. similiter me⁹ *ἢ τι ἀδελφοί* pro ἀδελφοί. vnde sermonis incōmodū vitās Ambr. ita legit, siue p̄ Titū qui est socius meus, siue p̄ fratres nostros apostolos. Est autē sensus, misimus aliū fratrem studiosū vestri, & cōfidētē de vobis. Alij cōfidētia referūt ad ἢ misim⁹, itelligētes de Paulo, vt sit sensus, misim⁹ & aliū fratrem multū cōfidētē de vobis siue p̄ Tito, siue ob Titū qui hāc mihi aut illi cōfidētia peperit: siue, sub. hāc mihi cōfidētia peperūt fratres nostri apostoli ecclesiarū. 20. *Offensionē*. Græcē. *ἢ ἴξιν ἢ ὑδὲξασθε*. i. specimē exhibere vestræ charitatis, & nostræ gloriæ. *καυχῆσθε*. i. gloriatiōnis p̄ vobis. i. ostēdite q̄ & me amatis, & ego iure de vobis gloriar. ostēdite autē in facie ecclesiarū. i. ita vt ecclesiarū, vnde ad vos misī sūt, cognoscat ex vestra ī illos nostro noīe beneuolētia, q̄ nos amatis, neq; iniuria de vobis gloriar. p̄ eo autē q̄ est in facie, Græci habēt *ἢ τι τὸ κοινὸν*. i. in p̄sonā ecclesiarū: quasi diceret, cha-

peregrinatiōis nostræ, ī hāc gratiā quē ministratur à nobis ad domini gloriā & destinātā volūtātē nostrā. 15. deuitantes hoc, ne quis nos vituperet ī hac 16 plenitudine, q̄ ministratur à nobis in dñi gloriā. 17. *Providem⁹* enim bona: nō solū corā deo, sed etiā coram hominib⁹. Misim⁹ autē cū illis & fratē nostrū quē p̄bauim⁹ ī multis sæpe 18 sollicitū esse: nūc autē multo sollicitiorē, cōfidētia multa in vos, 19 siue p̄ Tito q̄ est socius meus & in vobis adiutor, siue fratres nostri, apostoli ecclesiarū, gloria Christi. 20. *Ostēsiōnē* ergo q̄ est charitatis vestræ & nostræ gloriæ pro vobis, in illos

Ro.

12. d.

ritatem quam in illos impenditis, in ecclesias impenderitis.

1. *Nam de ministerio*. i. de faciendis eleemosynis, ex abundanti est mihi, hoc est, superuacaneum est vobis iam ad hoc paratis scribere.

2. *Achaia*, id est, non modò Corinthus, sed vniuersa Achaia parata est sanctis largiri eleemosynas.

ostendit in facie ecclesiarum.

ARGVMENTVM CAP. 9.

¶ *Declarat se ad eos mittere qui eleemosynas colligant, quas ex hilaritate dari vult. Demde ostendit multum eos & abundantem futurum ex illis recepturos eleemosynis.*

CAPVT IX.

Nam de ministerio quod fit in sanctos, ex abundanti est mihi scribere vobis. Scio enim promptū animū vestrū: pro quo devobis gloriar apud Macedones. Quoniā & Achaia parata est ab anno p̄terito, & vestra emulatio puocauit plurimos. Misimus autē fratres, vt ne q̄ gloriar de vobis, euacuet in hac parte. vt (quē admodū dixi) parati sitis: ne cū venerint Macedones mecum, & inuenerit vos iparatos, erubescamus nos, vt nō dicamus vos ī hac substātia. Necessariū ergo existimaui rogare fratres, vt pueniat ad vos, & p̄parēt re p̄missā benedictionē hāc paratā esse, sic quasi

B

ciua. Vbi deest ἢ ἴξιν, vel ἢ ἴξιν superfluit, vt plerumque accidit, sicut in illo, *ἢ ἴξιν ἴξιν*, pro ἢ ἴξιν, id est, volens atq; ita sensus est, qui p̄parent ante promissā benedictionē vt parata sit. P̄parent autem, sic quasi benedictionem, non tanquam auaritiam. i. tanquā à liberali & nō avaro ingenio profectam, benedictionem autem & Græcē *εὐλογίαν*

3. *Ne quod gloriar*. i. ne gloriatio nostra de vobis inanis reperiat.

4. *In hac substātia*. Græcē, *ἢ τῆ ἰσχυροῦ ἰσχυροῦ*, id est, in hac substātia gloriatiōnis huius, id est, ne erubescamus nos de hoc genere gloriatiōnis, quo gloriati sumus de vestra in sanctos beneficentia: vt non dicamus vos, & hoc per parenthesis. i. vt interim de vobis taceamus, *ἢ ἴξιν* autem naturā cuiusque rei significat, & ideo mihi videtur non ineptē reddi posse, in hoc genere gloriādi. Significat etiā *ἢ ἴξιν* audaciam animique cōfidentia, quo significato forsitan hic non malē quadrat: vt sit sensus ne erubescamus quod tā confidenter de vobis hac in parte gloriati sumus.

5. *Vt p̄parent ad vos*, id est, vt ante ad vos veniant & p̄parent re promissā benedictionem hanc paratam esse, Græcē, *ἢ ἴξιν ἴξιν*. Vbi deest ἢ ἴξιν, vel ἢ ἴξιν superfluit, vt plerumque accidit, sicut in illo, *ἢ ἴξιν ἴξιν*, pro ἢ ἴξιν, id est, volens atq; ita sensus est, qui p̄parent ante promissā benedictionē vt parata sit. P̄parent autem, sic quasi benedictionem, non tanquam auaritiam. i. tanquā à liberali & nō avaro ingenio profectam, benedictionem autem & Græcē *εὐλογίαν*

vocat

vocat eleemosynas, quæ in sanctos conferebantur sic dictas *αἰματὶ τῷ ἀγαθῷ*, id est, à colligendo.

6. *Definitur in corde*, id est, prout illi visum fuerit, modò nò coactus, aut tristis det, sed hilaris.

7. *Abundare facere*. i. vthæc vestra beneficentia vertim in vos per spiritualiū bonorū acceptio. c. ē redūdet, ita vt quod attinet ad hæc temporalia, non indigeatis. Ceterum in omni bono opere exuberetis.

8. *Semen vestrum*. i. bona tēporalia & iucemēta frugū iustitiæ vestræ. i. prouētum bonorū spiritualiū, per quæ iustificemini.

9. *In omnem simplicitatem*. Vocat autem simplicitatem, candidam ac liberalē elargiendi voluntatē, quæ operatur per nos gratiarum actionem deo. i. per quam & propter quā deo gratias agimus.

10. *Quoniam ministerium*. i. quæ harū eleemosynarū ad ministratio nò solū necessaria sanctis ministrat, sed & abūdat per multas gratiarum actiones in domino. i. facit vt plurimæ deo atq; à multis gratiæ agantur.

11. *Glorificantes*, &c. neque Græcè, neque Latine est quò referatur hoc participiū, & ideo supplēdū est,

benedictionē, nò tāquā avaritiā.

Hoc autē dico: quæ parçē seminat. p. c. & metet. & qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Vnusq; scq; prout de stinavit in corde suo: nò ex tristitia aut ex necessitate. Hilarē enī

datorē diligit de⁹. Potēs est autē de⁹ oēm gratiā & abūdate facere i vobis, vt in omnib⁹ semper omne sufficiētiā habētes, abūdetis i oē op⁹ bonū, sicut scriptū est. Disperdit, dedit paupib⁹, iustitia ei⁹ manet i seculū seculi, quæ autē ad

māducādū p̄stabit, & multiplicabit, & semē vestrū, & augetur i cre mēta frugū iustitiæ vestræ: vt i oī bus locupletati abūdetis, in oēm simplicitatem quæ opatur p nos

gratiarū actionē deo¹⁰. Quoniā ministeriū huius officij non solū supplet ea quæ desunt sanctis, sed etiā abūdat per multas gratiarū actiones in dño: p probationē ministrii hui⁹ i glorificātes deū in obediētia cōfessiōis vestræ i euāgelio Christi, & simplicitate cō-

municatiōis vestræ i illos, & in omnes, & i ipsorū obsecratiōe p vobis, desideratiū vos ppter eminentē gratiā dei i vobis, Gratias ago deo sup ienarrabili dono ei⁹.

ARGV-

quia sumus. s. glorificātes: alio qui solū cōfessū oportet hic agnoscere. Est autem sensus, quòd multi ex his eleemosynis animantur ad gratias deo agendas glorificantes deum per probationē huius ministrii, id est, quòd hoc ministerium probatum acceptūq; fuerit vobis: glorificantes quoque in obediētia vestra & simplicitate cōmunicatiōis vestræ, id est, in sinceritate & cā-dore vestræ beneficentiæ, & in eo quòd deum pro vobis obsecrant, qui vos desiderant. i. vobis afficiūtur propter eminentē dei gratiam in vobis.

ARGUMENTVM CAP. IO.

¶ *Aduersus pseudoapostolos qui se vilipēdebant, dignitatem suā tuteant, & auctoritatē magnificat, grauem obiter censorem agens.*

CAPVT X.

A Ipse autē ego Paulus obsecro vos per mansuetudinē & modestiam Christi, i qui in facie quidē humilis sum inter vos absens autem confido in vobis. ² Rogo autē vos, ne præsens audiam per eam confidentiā qua existimor audere in quosdam, qui arbitrantur nos tanquam secundum carnē ambulemus. In carne enim ambulantes, nò secundū carnem militamus. (Nā arma militiæ nostræ nò carnalia, sed ³ potētia deo ad destructionem munitio-num)

1. *Rogo autem vos*, id est, sic vt ne præsens, id est, cū venero ad vos audiam, audacia ac potestate mea vtar, per eam confidentiam, id est, potestatem qua existimor audere in quosdam. id est, qua in suspicionem aliquorum venio tanquam insolentior, qui nos arbitrantur secundum carnem ambulare. i. more carnalium vindictæ gratia potestate nostra vti. in carne enim ambulantes non secundum carnem militamus, id est, non carnaliter viuimus.

3. *Potentia deo*, i. vsque ad deo per dei gratiam valida, vt principis hu-

iis

ius mundi munitiones omnes & machinamenta destruere possint, & euertere.

4. *Consilia destruētes.* Græcè *καταργήσιν*, in quibus verbis sollicitissimus est, nisi ita legamus: Non secundum carnē militamus, consilia destruētes, vt quę intercedunt, per parenthesis legātur: vel dicamus quod participio p̄ verbo vsus est, & ab hoc incipiat sententia, consilia enim destruētes, &c. vbi pro τῶν consilia Græcè est *λογισμοίς*, quod Theophrastus interpretatur syllogismos & humanas philosophorum rationes, quibus se ad euertere fidem Christi muniebant.

5. *In obsequium Christi.* i. ita vt Christo pareat & obediat.

6. *In promptu habentes.* i. ad manum habentes potestatem animaduertendi in inobedientes, denique illorū inobediētiam vlciscendi, *quoniam impleta fuerit vestra obediētia.* i. modo vos planē obediatis. aduersus enim pseudoapostolos fideique apostatas hæc dicit: quibus tamen ad tempus parcere se ait, ne aduersus simplices Corinthios illorum seductione inobedientes vnā animaduertere cogatur.

7. *Quę secundum faciem sunt,* videte. Græcè *βλέπετε*, quod indifferens est, ad videtis vel videre. si legimus videtis, interrogatiue legendum erit, an tantum, *quę secundum faciem sunt*, id est, externam hominis personam videtis & consideratis? Si videte, ironice legendum, quasi iam recitata potestate sua dicat, videte tantum nunc quę in faciem sunt, id est, considerate nunc tantum me secundum externam personam abiectum, non internam virtutem & potestatem. neque est quoddam vestri pseudoapostoli Christi se discipulos iactent, nam & ipsi etiam sumus.

8. *Hoc cogit.* Erant pseudoapostoli qui dicerent epistolas minaces Pauli terriculamenta tantum anilia esse, qui præsens id non aude-

ret, quod scriberet absens. Existimate, inquit, quod quales sumus verbo, tales sumus & facto.

9. *Inserere.* i. non audemus nos in illorū familiā cooptare, aut illis cōparare, qui se ipsos cōmēdat sibi; magni videntur, & hoc modo ironice legendū, quū alibi dicat nihil minus feci à magis illis a-
unt, graues sunt & fortes, præsentia autē corporis infirma, & sermo cōtempribilis) hoc cogitet quę eiusmodi est quales sumus verbo p̄ epistolas absentes, tales & præsentem in facto. Non enim audemus inserere aut cōparare nos quibusdam, quę se ipsos cōmēdat: sed ipsi in nobis nosmetipsos metientes, & cōparantes nosmetipsos nobis 10.